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Estadistica d’afiliats i afiliacions a la Seguretat Social segons residéncia padronal de I'afiliat. Setembre del 2018

La proporcioé més elevada d’afiliacions a jornada parcial es registra a

la Cerdanya, el Solsonés i la Terra Alta, el setembre del 2018

L’'ldescat publica, per primera vegada, dades territorials del grau de temporalitat i parcialitat de

les afiliacions a la Seguretat Social per compte d’altri

La Cerdanya, el Solsonés i la Terra Alta sén les comarques on la proporcié d’afiliacions per compte d'altri

a jornada parcial és més elevada el setembre de 2018 (29,3%, 26,8% i 26,6%, respectivament) segons

I'Estadistica d'afiliats i afiliacions a la Seguretat Social segons residencia padronal de I'afiliat de I'Institut

d’Estadistica de Catalunya (Idescat). Per contra, I'Aran, I'Alt Camp i la Conca de Barbera tenen els graus

de parcialitat més baixos (16,3%, 18,5% i 19,1%, respectivament). Cal considerar que les afiliacions estan

sotmeses a I'efecte estacional.

A Catalunya, el 23,0% de les afiliacions a la Seguretat Social per
compte d’altri s6n a jornada parcial. El grau de parcialitat de les
dones sobrepassa en 16,6 punts el dels homes. En el cas dels
homes, representa el 14,8% de les afiliacions per compte d’altri,
mentre que puja fins al 31,4% en el cas de les dones. A totes les
comarques el grau de parcialitat de les afiliacions de les dones
supera el dels homes. A la Terra Alta és on hi ha més diferéncies
entre sexes: el grau de parcialitat dels homes és del 12,5%, mentre
que el de les dones se situa en el 41,8%. El Solsonés es comporta

de forma similar: 13,6% en el cas dels homes i 40,5% en les dones.

Pel que fa als municipis de més de 50.000 habitants, I'Hospitalet
de Llobregat, Santa Coloma de Gramenet i Mataré son els
municipis amb un grau de parcialitat més elevat (30,1%, 29,5% i
26,4%, respectivament). Per contra, Mollet del Vallés, Viladecans i
el Prat de Llobregat sén els que registren una proporcié
d’afiliacions per compte d’altri a jornada parcial més baixa (20,5%,
21,7% i 22,1%). Per sexe, a Santa Coloma de Gramenet és on el
grau de parcialitat de les afiliacions per compte d'altri registra més
diferéncies entre homes i dones (18,4% i 41,2%, respectivament).
A l'altra banda, Sant Cugat del Vallés és el municipi on el grau de
parcialitat entre homes i dones és menys distant (16,3% i 27,4%,

respectivament).

Grau de parcialitat de les afiliacions a la Seguretat
Social per compte d’altri. Setembre del 2018
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Les comarques amb proporcions més elevades de contractes temporals en les afiliacions per
compte d’altri sén I’Alta Ribagorca (42,5%), el Pallars Sobira (38,9%) i el Pallars Jussa (38,0%)

A setembre del 2018, a Catalunya, el 27,9% de
les afiliacions a la Seguretat Social per compte
d’altri s6n de caracter temporal. Les comarques
amb un grau de temporalitat més elevat son I'Alta
Ribagorca (42,5%), el Pallars Sobira (38,9%) i el
Pallars Jussa (38,0%). Per contra, les que
mostren un grau de temporalitat més baix son el
Baix Llobregat (25,0%), Osona i la Segarra
(25,3%, ambdues).

En I'ambit municipal, els municipis de més de
50.000 habitants amb un grau de temporalitat
més elevat son Lleida (33,8%),
(33,6%) i (33,4%). En

percentatges d’afiliacions de caracter temporal

Tarragona
Reus canvi, els
més baixos sén a Sant Cugat del Vallés (20,1%),
Castelldefels (24,1%) i Viladecans (24,8%).

Grau de temporalitat de les afiliacions a la Seguretat Social
per compte d'altri. Setembre del 2018
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El grau de temporalitat de les afiliacions dels homes és forca similar al de les dones. Al conjunt de

Catalunya, el de les dones és del 28,8%, mentre que el dels homes és del 27,0%. La comarca on hi ha

menys equilibri en el grau de temporalitat entre homes i dones és les Garrigues (31,5% els homes i 37,7%

les dones).

Per als municipis de més de 50.000 habitants, Girona és el municipi que mostra mes diferéncies entre

sexes (28,0% en el cas dels homes i 32,8% en el cas de les dones), mentre que Santa Coloma de

Gramenet té el mateix grau de temporalitat de les afiliacions per compte d’altri per als homes i per a les

dones (30,7%).
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Taula 1. Graus de parcialitat i temporalitat de les afiliacions a la Seguretat Social per compte d'altri
Setembre del 2018

Grau de parcialitat (%) Grau de temporalitat (%)

Homes Dones Total Homes Dones Total
Alt Camp 9,7 28,4 18,5 29,6 30,9 30,2
Alt Emporda 13,8 29,5 21,5 28,6 30,4 29,5
Alt Penedes 11,4 31,6 21,0 26,0 28,2 27,1
Alt Urgell 16,0 33,7 25,1 27,9 32,1 30,1
Alta Ribagorga 12,5 33,0 22,3 44,4 40,5 42,5
Anoia 11,2 29,1 19,5 26,3 29,5 27,8
Aran 9,7 23,1 16,3 37,6 35,3 36,5
Bages 13,1 30,9 21,7 26,6 28,8 27,7
Baix Camp 13,4 31,4 22,1 32,4 33,1 32,7
Baix Ebre 13,6 35,3 239 38,2 37,6 37,9
Baix Emporda 13,5 30,8 22,0 28,4 28,3 28,4
Baix Llobregat 13,7 30,4 22,0 23,8 26,2 25,0
Baix Penedes 13,5 32,3 22,2 31,0 32,0 31,5
Barceloneés 18,3 32,4 25,6 25,9 27,3 26,6
Bergueda 13,9 30,7 22,1 28,1 31,6 29,8
Cerdanya 20,0 37,9 29,3 30,3 31,6 31,0
Conca de Barbera 9,5 29,7 19,1 28,5 34,0 31,1
Garraf 16,4 34,5 25,3 26,8 29,1 27,9
Garrigues 11,7 36,9 23,4 31,5 37,7 34,4
Garrotxa 12,6 29,9 21,1 25,3 28,9 27,1
Girones 14,2 32,3 23,4 27,1 31,9 29,5
Maresme 16,3 31,7 24,0 25,4 27,0 26,2
Moianes 15,8 32,0 23,7 23,7 29,4 26,5
Montsia 14,2 36,6 24,8 354 37,3 36,3
Noguera 10,8 33,4 21,1 32,8 34,5 33,5
Osona 12,4 30,2 21,0 23,5 27,2 25,3
Pallars Jussa 13,3 39,0 26,3 35,7 40,2 38,0
Pallars Sobira 15,1 353 25,5 37,1 40,7 38,9
Pla d'Urgell 9,2 32,0 19,3 34,3 33,8 34,1
Pla de I'Estany 13,0 31,9 22,4 23,2 28,1 25,6
Priorat 14,7 38,3 25,3 32,5 38,2 35,0
Ribera d'Ebre 11,6 37,0 22,9 35,4 37,1 36,2
Ripolles 13,2 28,6 20,7 24,0 29,0 26,5
Segarra 10,2 31,2 20,1 23,8 26,8 25,3
Segria 12,9 32,3 22,3 34,0 34,2 34,1
Selva 12,0 27,8 19,5 28,5 31,5 29,9
Solsones 13,6 40,5 26,8 28,4 29,6 29,0
Tarragones 13,3 31,3 22,1 32,4 33,3 32,8
Terra Alta 12,5 41,8 26,6 33,6 37,2 354
Urgell 10,5 34,1 21,4 30,1 31,7 30,8
Vallés Occidental 14,1 31,2 22,7 24,2 26,5 25,4
Valles Oriental 13,0 30,2 21,4 24,1 27,5 25,7
Catalunya 14,8 314 23,0 27,0 28,8 27,9
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Taula 2. Graus de parcialitat i temporalitat de les afiliacions a la Seguretat Social per compte d'altri
Municipis de més de 50.000 habitants. Setembre del 2018

Grau de parcialitat (%) Grau de temporalitat (%)

Homes Dones Total Homes Dones Total
Badalona 16,5 35,7 25,9 27,2 26,7 26,9
Barcelona 18,5 30,0 24,5 24,7 26,7 25,8
Castelldefels 16,5 30,0 23,3 23,0 25,1 24,1
Cerdanyola del Valles 14,7 30,4 22,7 23,5 27,8 25,6
Cornella de Llobregat 15,4 35,3 25,4 27,1 27,2 27,1
Girona 15,7 32,5 24,6 28,0 32,8 30,5
Granollers 14,4 32,0 23,0 27,0 29,5 28,2
Hospitalet de Llobregat, I' 18,8 40,6 30,1 29,1 30,1 29,7
Lleida 14,4 33,5 23,9 33,5 34,1 33,8
Manresa 14,8 33,7 24,0 28,7 29,8 29,2
Matard 17,4 35,9 26,4 27,4 28,3 27,9
Mollet del Valles 11,1 30,4 20,5 25,6 27,3 26,4
Prat de Llobregat, el 14,3 30,1 22,1 25,6 27,3 26,5
Reus 14,2 33,0 234 33,7 33,1 334
Rubi 13,4 33,1 23,2 25,1 27,2 26,2
Sabadell 15,1 33,5 24,4 25,9 28,2 27,1
Sant Boi de Llobregat 14,1 32,5 23,1 25,5 27,6 26,5
Sant Cugatdel Valles 16,3 27,4 22,2 18,4 21,6 20,1
Santa Coloma de Gramenet 18,4 41,2 29,5 30,7 30,7 30,7
Tarragona 15,2 33,8 24,5 33,4 33,8 33,6
Terrassa 14,4 31,6 22,9 26,1 27,1 26,6
Viladecans 12,9 30,7 21,7 23,2 26,5 24,8
Vilanova i la Geltru 16,1 34,6 25,3 26,8 29,4 28,1
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Nota metodologica:

Trimestralment, I'ldescat explota els fitxers d’afiliacions i comptes de cotitzacié de la Seguretat Social que
rep de la Tresoreria General de la Seguretat Social com a resultat d’un conveni de col-laboracié signat
entre ambdues institucions. La data d’extracci6 de la informacio és I'Gltim dia del trimestre.

L'ldescat tracta la variable “residencia de l'afiliat” i les principals variables demografiques del fitxer
d'afiliacions i les acara amb les del Registre de poblaci6 de Catalunya, per actualitzar-les i enriquir el fitxer
original.

L'afiliacié al Sistema de la Seguretat Social és obligatoria per a totes les persones incloses en el camp
d'aplicacio de la Seguretat Social i Unica per a tota la vida del treballador i per a tot el Sistema. Es a dir,
guan una persona comenca la seva vida laboral s’afilia i es dona d’alta en algun dels régims del Sistema;
I'afiliacio és Unica, sens perjudici de les altes i baixes laborals que pugui tenir al llarg de la vida laboral.

Les afiliacions als diferents régims de la Seguretat Social es corresponen amb les situacions que generen
obligacié de cotitzar, és a dir, una mateixa persona es comptabilitza tantes vegades com situacions
tingui, ja sigui en el mateix régim o en diferents; cal no confondre, doncs, afiliacions amb afiliats. Aquest
fet és especialment rellevant en les afiliacions a temps parcial.

La informacié es presenta desagregada territorialment per municipis de més de 50.000 habitants,
comarques i Aran, ambits del Pla territorial, provincies i Catalunya i segons les principals variables
demografiques (sexe, edat i nacionalitat), per sector d’'activitat i per caracteristiques de la relacié d’afiliacio
(tipus de contracte i de jornada). També es difonen els graus de temporalitat i de parcialitat per sexe.

Definicions:

Grau de temporalitat = (afiliacions per compte d'altri de caracter temporal) / (total afiliacions per compte
d’altri)*100

Grau de parcialitat = (afiliacions per compte d'altri a jornada parcial) / (total afiliacions per compte
d’altri)*100

Més informacid sobre aquesta actuacié a www.idescat.cat/n3138
Servei de premsa. Teléfon +34-93.557.30.50 premsa@idescat.cat
Totes les notes de premsa a www.idescat.cat/premsa
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